### IAN. 30

*I. IN ANTIOCHIA] Breviarium Syriacum : ἐν Ἀντιοχείᾳ τῆ πόλει Ἰππόλυτος. Heri codices nostri: Ippolyti episcopi de antiquis, id est ex iis quorum Passio legebatur in libro Eusebii de martyribus ante Diocletianum passis. Hippolytus etiam annumeratur Antiochenis martyribus in homilia quæ sub Eusebii nomine circumfertur<sup>1</sup>. Certe non præfuit ecclesie Antiochenæ; ignotæ igitur sedis episcopus fuerit; et nobis scribendum est:*

**in Antiochia passio sancti Ippolyti episcopi de antiquis.**

*A Graecis quoque commemoratur hodie Hippolytus, quem Romanum dicunt, non Antiochenum: τοῦ ἁγίου ἱερομάρτυρος Ἰππολύτου πάπα Ῥώμης καὶ τῶν σὺν αὐτῷ Κενσοῦρίου, Ἀδρασ, τῆς καὶ Χρυσῆς ἐρμηνευομένης κτλ<sup>2</sup>. De his lege Acta martyrum ad Ostia Tiberina<sup>3</sup>. Cum Hieronymianis scripserat Florus: Apud Antiochiam passio sancti Hippolyti. Proprio Marte addidit Ado<sup>4</sup> quæ de Hippolyto romano tum Damasus<sup>5</sup> tum Prudentius<sup>6</sup> tradiderunt: qui Novati schismate aliquantulum deceptus, operante gratia Christi correctus, ad charitatem ecclesie rediit: pro qua et illustre martyrium postea consummavit. Adonem reprehendit Baronius quod tres Hippolytos conflaverit in unum, id est militem, presbyterum et episcopum. Quicquid de tri-*

*bus homonymis senseris, miraberis sane viro eruditissimo ad sanandum Adonianum laterculum nihil aliud occurrisse quam ut Hippolytum Antiochenum presbyterum vocaret, cui et elogium texuit Prudentii verbis fere expressum: Hic rogatus a suis quaenam secta verior esset, execratus dogma Novati, eam fidem dicens esse servandam quam Petri cathedra custodiret, iugulum præbuit. Transierunt igitur in martyrologium Romanum Adonis errores, quos suis Baronius cummulavit.*

*6. IN AFRICA] Lege quæ infra notata sunt de Feliciano, n. 10.*

*8. PELLIANI] Lectio depravata pro Feliciani, n. 10.*

*9. CLERI] Lectio incerta videtur.*

*10. FELICIANI] Nomen Afris non ignotum. In titulo non ita pridem reperto legitur:*

MEMORIA FELICIANI PASSI III KAL. IULIAS...<sup>7</sup>

*In calendario Carthaginensi et codicibus nostris die 29 oct.: Sancti Feliciani et Vagensium; iterum die sequenti III kal. nov. passio S. Feliciani cum sociis. Felicianum a III kal. iul. vel III kal. nov. ad III kal. feb. ab oscitante librario translatum esse non adeo temeraria foret coniectura. In martyrologio Romano: in Africa passio sanctorum*

<sup>1</sup> BHO. 700. — <sup>2</sup> Synax. Eccl. CP., p. 431. — <sup>3</sup> BHL. 808-813; BHG. 466. — <sup>4</sup> QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, p. 635. — <sup>5</sup> IHM, *Damasi*